
Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Moderní stát potřebuje moderní 
infrastrukturu 

 

V moderních demokratických státech jsou i základní potřeby, 
jakými jsou vzdělání, zdravotní péče, doprava, elektřina apod., 
čím dál více závislejší na řádně fungujících a dostupných sítích 
elektronických komunikací. Přístup k těmto sítím a jejich 
využívání je tak pro život občanů stále důležitější 
 

Rozvoj sítí a služeb elektronických komunikací se stal klíčovým 
prvkem efektivního poskytování kvalitních veřejných služeb, 
předcházení vylidňování a přesouvání hospodářské činnosti, 
podpory sociálního a ekonomického rozvoje a zvyšování účasti 
na kulturním a politickém dění 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Index dig. ekon. a spol. 2017; konektivita 
ČR 16. místo v EU 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Rozvoj sítí elektronických komunikací v ČR 

Česká republika je součástí evropského liberalizovaného trhu 
služeb a sítí elektronických komunikací 

 

Hlavní část investic potřebných ke splnění evropských a 
národních cílů z hlediska rozvoje a dostupnosti sítí a služeb 
elektronických komunikací proto uskutečňují soukromí 
provozovatelé, tj. podnikatelé v elektronických komunikacích 

 

V oblastech, kde dochází k selhání trhu, se jeví jako nezbytné 
financování z veřejných prostředků, přičemž je nutné omezovat 
riziko vytěsnění soukromých investic a narušování hospodářské 
soutěže 

 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Rozvoj sítí elektronických komunikací v ČR 

Podpora rozvoje sítí elektronických komunikací v ČR má dvě roviny: 

legislativní opatření nebo jiná opatření 

zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na 
zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 

novela stavebního zákona 

Akční plán k provedení nedotačních opatření pro podporu 
plánování a výstavby sítí elektronických komunikací 

podpora z veřejných zdrojů – prostřednictvím Evropských 
strukturálních a investičních fondů 

1. výzva Programu podpory „Vysokorychlostní internet“ OP PIK 
byla vyhlášena dne 31. 3. 2017 s termínem do 26. 9. 2017 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Směrnice 2014/61/EU 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/61/EU o 
opatřeních ke snížení nákladů na budování vysokorychlostních 
sítí elektronických komunikací 

 

Cílem je snížit náklady na zavádění vysokorychlostního 
připojení, včetně řádného plánování a koordinace a snižování 
administrativní zátěže. Zavádění pevných i bezdrátových 
vysokorychlostních sítí elektronických komunikací totiž vyžaduje 
značné investice, jejichž významnou část představují náklady 
na stavební práce 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Zákon č. 194/2017 Sb. 

Zákon. č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na 
zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 

zřízení jednotného informačního místa pro subjekty, které 
informace o infrastruktuře potřebují pro výstavbu 
vysokorychlostních sítí; jeho funkci bude vykonávat Český 
telekomunikační úřad 

úprava pravidel pro poskytování informací o fyzické 
infrastruktuře a sítích elektronických komunikací 

úprava pravidel pro poskytování informací o plánovaných 
stavebních pracích 

 

 

 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Zákon č. 194/2017 Sb. 

koordinace stavebních prací financovaných z veřejných 
zdrojů 

 

zajištění přístupu k fyzické infrastruktuře pro účely 
budování prvků vysokorychlostních sítí elektronických 
komunikací a průzkum na místě 

 

stanovení působnosti orgánu pro řešení sporů, jehož funkci 
bude taktéž vykonávat Český telekomunikační úřad 
 

 

 

 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Zákon č. 194/2017 Sb. 

Povinnou osobou podle zákona č. 194/2017 Sb. je 
1. provozovatel veřejné komunikační sítě, 
2.  provozovatel  fyzické  infrastruktury určené pro poskytování služeb 
přepravy, přenosu nebo distribuce plynu nebo elektřiny včetně 
veřejného osvětlení,  rozvodu  tepelné  energie, rozvodu vody včetně 
odstraňování nebo čištění odpadních a kanalizačních vod a 
odvodňovacích systémů, 
3.  provozovatel fyzické infrastruktury určené k poskytování dopravních 
služeb včetně železnic, silnic, přístavů a letišť, 
4.  investor  pro  účely  poskytováni  údajů o stavebních pracích a pro 
účely koordinace stavebních prací financovaných z veřejných prostředků, 
5.  vlastník  fyzické infrastruktury uvedené v bodech 1 až 4 nebo osoba 
oprávněná   z  jiných  práv  k  této  fyzické  infrastruktuře,  není-li 
provozovatel  této  fyzické infrastruktury jejím vlastníkem a nemá k ní 
taková  práva,  která  by  mu umožňovala plnit povinnosti povinné osoby 
podle  tohoto  zákona;  povinnou  osobou  nejsou  Ministerstvo  obrany, 
Ministerstvo vnitra a bezpečnostní sbory. 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Akční plán 

Akční plán k provedení nedotačních opatření pro podporu 
plánování a výstavby sítí elektronických komunikací 

Vláda materiál schválila usnesením ze dne 10. 5. 2017 č. 350 

Obsahuje 20 aspektů bránících rozvoji sítí elektronických 
komunikací a návrhy opatření směřující k eliminaci těchto 
aspektů 

Horizont plnění je od konce roku 2017 do konce roku 2020 

Gestoři a spolupracující subjekty jsou MPO, MMR, MF, MV, 
MK, Asociace krajů, Svaz měst a obcí, Sdružení místních 
samospráv  

 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Akční plán 
Překážky a zvýšené finanční nároky negativně ovlivňující plánování a 
výstavbu sítí elektronických komunikací 

územní plánování; rozhodování stavebních úřadů; smluvní vztahy s 
majiteli pozemků; nedostatečná koordinace staveb sítí elektronických 
komunikací; nadměrná šíře ochranného pásma podzemního vedení; 
nadzemní komunikační vedení; informace o neveřejné pasivní 
infrastruktuře za účelem sdílení; vytváření nepřiměřených vícenákladů; 
sdílení vnitřních komunikačních vedení; zjednodušení procesu 
vyvlastnění; výstavba v oblasti zájmů státní památkové péče; 

Existující finanční bariéry ovlivňující provozování sítí elektronických 
komunikací 

prověřit potřebu novely zákona o správních; poplatky za využívání 
rádiových kmitočtů; poplatky za užívání veřejných prostranství; 
odpovědnost obcí za hospodaření s majetkem v souvislosti s výstavbou; 
daňové odpisy a daň z příjmů u bezúplatných věcných břemen; 

 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Další překážky rozvoje sítí elektronických 
komunikací v ČR 

 

Závazná stanoviska dotčených orgánů při výstavbě 

Věcná břemena, resp. služebnosti 

zřizování na základě soudního rozhodnutí 

zřizování na základě vydání povolení ke stavbě 

úprava náhrad 

Další zjednodušení kolaudačního řízení 

upustit od závěrečné prohlídky u podzemních staveb 
elektronických komunikací 

diskuze nad zrušením povinnosti kolaudovat sítě 
elektronických komunikací 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Další překážky rozvoje sítí elektronických 
komunikací v ČR 

 

Možnost stavět přípojky elektronických komunikací do určité 
délky bez územního povolení, např. do délky 20 nebo až 50 m 

 

Zjednodušit pravidla v rámci povolovacích stavebních řízení,    
tj. s cílem umožnit přípolože různých investorů 

 

Změna procesu územně plánovací dokumentace 

 

 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Závěr 

Novela stavebního zákona přinesla určitá zlepšení v oblasti 
rozvoje sítí elektronických komunikací 

Klíčovým letošním právním předpisem v oblasti budování sítí je 
nový zákon č. 194/2017 Sb., o opatřeních ke snížení nákladů na 
zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací 

Vláda schválila Akční plán k provedení nedotačních opatření pro 
podporu plánování a výstavby sítí elektronických komunikací 

Je stále nutné pokračovat v identifikaci a odstraňování 
překážek, které komplikují, zdražují nebo prodlužují výstavbu 
sítí elektronických komunikací 



Luděk Schneider 
ředitel odboru elektronických 
komunikací 

PODPORA ROZVOJE BUDOVÁNÍ SÍTÍ 
ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 

Děkuji za pozornost 


